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 Enero 2021 –  Semana 1º Nº 1497 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE DICIEMBRE 2020 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/12/20 42,390 42,390 41,20 43,60 
02/12/20 42,570 42,570 41,50 43,90 
03/12/20 42,631 42,631 41,45 43,85 
04/12/20 42,629 42,629 41,50 43,90 
07/12/20 42,651 42,651 41,45 43,85 
08/12/20 42,671 42,671 41,45 43,85 
09/12/20 42,566 42,566 41,40 43,80 
10/12/20 42,433 42,433 41,25 43,65 
11/12/20 42,446 42,446 41,25 43,65 
14/12/20 42,373 42,373 41,20 43,60 
15/12/20 42,434 42,434 41,20 43,60 
16/12/20 42,425 42,425 41,20 43,60 
17/12/20 42,350 42,350 41,10 43,50 
18/12/20 42,128 42,128 40,90 43,30 
21/12/20 42,194 42,194 40,95 43,35 
22/12/20 42,246 42,246 41,10 43,50 

23/12/20 42,315 42,315 41,10 43,50 

24/12/20 42,233 42,233 41,00 43,40 

25/12/20 Feriado Feriado Feriado Feriado 

28/12/20 42,149 42,149 40,95 43,35 

29/12/20 42,143 42,143 41,05 43,45 

30/12/20 42,340 42,340 41,25 43,65 

31/12/20 42,340 42,340 41,25 43,65 

              Variación durante DICIEMBRE/20   -0,43% 
Variación últimos 12 meses 13,49% 
Variación 01/01/20 – 31/12/20 13,49% 
Variación SET/20 – DIC/20 -0,58% 
Variación JULIO/20 - DICIEMBRE/20 0,30% 

PROMEDIOS DE DICIEMBRE/20: 

  Interb. Comp./Vta. 42,396 / 42,396 
Pizarra Comp./Vta. 41,21 / 43,61 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Setiembre/20 352,83 365,66 331,96 
Octubre/20 353,28 365,78 332,94 
Noviembre/20 353,37 365,86 333,04 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Noviembre/20 231,07 226,46 240,89 

Diciembre/20 231,98 227,41 241,78 

IPC DE DICIEMBRE/20: -0,19%  

Índice (Base dic/10 = 100): 222,13 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

Enero/20 2,09 207,27 

Febrero/20 0,61 208,54 

Marzo/20 1,33 211,33 

Abril/20 2,00 215,54 

Mayo/20 0,57 216,76 

Junio/20 0,02 216,80 

Julio/20 0,55 217,99 

Agosto/20 0,57 219,24 

Setiembre/20 0,64 220,64 

Octubre/20 0,58 221,92 

Noviembre/20 0,28 222,55 

Diciembre/20 -0,19 222,13 

 

Variación 01/01/20 a 31/12/20  9,41% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,41% 
Variación SET/20-DICIEMBRE/20 1,32% 
Variación JULIO/20-DICIEMBRE/20  2,46% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE  
DICIEMBRE/20: $ 1.291,77 
(Vigente durante Enero/21) 

 U.R. U.R.A. 

Diciembre/19 1.198,78 1.198,17 

Enero/20 1.199,07 1.198,81 

Febrero/20 1.257,33 1.218,39 

Marzo/20 1.260,18 1.238,86 

Abril/20 1.260,99         1.259,50 

Mayo/20 1.255,72 1.258,96 

Junio/20 1.256,09 1.257,60 

Julio/20 1.264,25 1.258,69 
Agosto/20 1.283,07         1.267,80 
Setiembre/20 1.287,86 1.278,39 
Octubre/20 1.289,80 1.286,91 
Noviembre/20 1.291,44 1.289,70 

Diciembre/20 1.291,77 1.291,00* 

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO DICIEMBRE DE 2020 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 13.187 6.211 5.771 6.799 6.358 3.342 2.980  

2 -  15 BFC 17.982 7.295 6.855 7.883 7.442 4.426 4.064  

3 -  20 BFC 23.976 8.649 8.209 9.237 9.237 5.780 5.418  

4 -  25 BFC 29.970 10.005 9.565 10.593 10.593 7.136 6.774  

5 -  30 BFC 35.963 11.358 10.918 11.946 11.946 8.489 8.127  

6 -  36 BFC 43.156 12.984 12.544 13.572 13.572 10.115 9.753  

7 -  42 BFC 50.349 14.609 14.169 15.197 14.756 11.740 11.378  

8 -  48 BFC 57.541 16.236 15.796 16.824 16.383 13.367 13.005  

9 -  54 BFC 64.734 17.861 17.421 18.449 18.008 14.992 14.630  

10 -  60 BFC 71.927 19.487 19.047 20.075 19.634 16.618 16.256  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

1 socio con 20 BFC 23.976 5.418 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 13.187 2.980 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.994  1 .717  1 .717  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .994  4 .586  4 .146  5 .174  4 .733  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .994  1 .355  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por DICIEMBRE/20 

Ind. y Comercio: $ 1.304.- Const.: $ 1.430.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.360.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Setiembre/20 1.304 1.430 3.360 

Octubre/20 1.304 1.430 3.360 

Noviembre/20 1.304 1.430 3.360 

Diciembre/20 1.304 1.001 3.360 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/19  15.000,00 18.143,00 
Julio/19 15.650,00 19.012,00 
Enero/19 16.300.00 19.875,00 
Julio/20 16.300,00 20.724,00 

Diciembre/20 16.300,00 21.449,00 

VALORES POR DICIEMBRE/20 
BFC: $ 1.198,78      BPC: $ 4.519,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

VALORES AFAP POR DICIEMBRE/20 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 188.411.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación 
de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el 
literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: COTIZACIÓN UI = 4,7846 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/12/20 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2020 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.377.909 $ 5.220 

Más de 3 hasta 6 veces $   4.377.909 $  8.755.818 $ 5.710 

 Más de 6 hasta 12 veces $   8.755.818 $ 17.511.636 $ 7.670 

Más de 12 hasta 24 veces $ 17.511.636 $ 35.023.272 $ 10.390 

Más de 24 veces $ 35.023.272 -- $ 13.000 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ENERO/21  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0775* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Enero 2020 1,0879 

Febrero 2020 1,0871 

Marzo 2020 1,0832 

Abril 2020 1,0832  

Mayo 2020 1,0823 

Junio 2020 1,0803 

Julio 2020 1,0780 

Agosto 2020 1,0780  

Setiembre 2020 1,0776   

Octubre 2020 1,0781  

Noviembre 2020 1,0765  

Diciembre 2020 1,0773  

Enero 2021 1,0775 * 

* Valor sujeto a confirmación 



Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador Nº 1497 

Semana 1º - Enero/21 Página 4 

 
DGI 

 
MULTAS POR PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN JURADA FUERA DE PLAZO 

 

Resolución DGI Nº 2.480/20209 de 30 de diciembre de 2020 
 
VISTO: las multas mínimas y máximas establecidas por el Decreto Nº 355/019 de 29 de noviembre de 2019, para la 
contravención. 
RESULTANDO: que es competencia de esta Dirección General Impositiva determinar las sanciones a aplicar por la 
omisión de presentar declaraciones juradas dentro de los plazos establecidos legalmente. 
CONSIDERANDO: I) que es de interés de la Administración Tributaria promover el cumplimiento de las obligaciones 
formales de los sujetos pasivos, teniendo presente que la omisión de presentar declaraciones juradas dentro de los 
términos legales constituye una contravención grave; 
II) la necesidad de actualizar los montos vigentes. 
ATENTO: a que es competencia de esta Dirección General Impositiva aplicar las sanciones mencionadas dentro de 
los límites previstos por las normas legales (artículos 60, 95 y 99 del Código Tributario);    
 
El Director General de Rentas  

RESUELVE: 
 
1º.- La contravención por presentación de declaraciones juradas fuera de plazo se sancionará de acuerdo con la 
siguiente escala:  

A) Dentro del primer mes siguiente al del vencimiento $ 600 (pesos uruguayos seiscientos), por cada declaración 
jurada. (anterior $ 540)  

Dentro del segundo mes siguiente al del vencimiento $ 620 (pesos uruguayos seiscientos veinte), por cada 
declaración jurada.  (anterior $ 560)  

A partir del tercer mes siguiente al del vencimiento, inclusive, $ 670 (pesos uruguayos seiscientos setenta), por 
cada declaración jurada.  (anterior $ 610) 

B) Contribuyentes sin actividad comprendida en el período declarado:  

Por cada declaración jurada, $ 600 (pesos uruguayos seiscientos), con un máximo de $ 1.760 (pesos uruguayos mil 
setecientos sesenta) para el caso que en cada acto se presente más de una declaración jurada, en las condiciones 
mencionadas, por parte del contribuyente.  

2º.- Publíquese, etc. 

 

IMPUESTO AL PATRIMONIO DE LAS PERSONAS FÍSICAS 2020 

Decreto 356/020 de 22 de diciembre de 2020 (Parcial) 

ARTÍCULO 2º.- Fíjase en $ 4:937.000 (cuatro millones novecientos treinta y siete mil pesos uruguayos) 
el mínimo no imponible del Impuesto al Patrimonio correspondiente al año 20 20 para las personas 
físicas y sucesiones indivisas. 

Para el núcleo familiar se duplicará el importe mencionado en el inciso anterior.  
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MTSS 

GRUPO 15 (Salud y Anexos) – PERSONAL MÉDICO Y NO MÉDICO 

Se homologó el nuevo Convenio Colectivo del Grupo 15 (Salud y Anexos) "Personal Médico y No Médico" que 
establece el ajuste salarial del sector al 1º de enero de 2021. 

Vigencia del Convenio y ajustes salariales 

El convenio tiene una vigencia desde el 1º de julio de 2020 y hasta el 30 de junio de 2022, estableciéndose tres 
ajustes salariales semestrales: al 1º de enero de 2021, 1º de julio de 2021 y 1º de enero de 2022.  

Ajuste salarial al 1º de enero de 2021 

El 1º de enero de 2021 se incrementarán los salarios nominales vigentes al 31 de diciembre de 2020 en un 3%. 

Partida General Salarial Variable 

Se acuerda una nueva "Partida General Salarial Variable" que será abonada con los salarios del mes de diciembre 
de 2020 tomando como meta el desarrollo de actividades de capacitación y formación de los trabajadores médicos 
y no médicos, las que se realizarán sobre la base de cuatro horas totales de formación, de las cuales el 50% serán 
de cargo del empleador en horario de trabajo y el restante 50% fuera del horario de trabajo y de cargo del 
trabajador.  

El pago de la nueva partida general salarial variable 2020 será equivalente al 3,5% de la masa salarial anual 
acumulada (excepto aguinaldo, salario vacacional, ni el pago general variable del año anterior) percibida durante el 
año 2020 y será pagada por única vez. 

Asimismo, se aplica un tope máximo para la partida general variable del año 2020 equivalente a $62.114 nominales 
por trabajador e institución.  

VER CONVENIO COLECTIVO 

 

FONASA 

EXTENSIÓN DE COBERTURA A TRABAJADORES DEPENDIENTES Y NO DEPENDIENTES  
 
El Decreto N° 4/2021 de 7 de enero de 2021 extendió la cobertura de FONASA tanto a trabajadores dependientes 
como no dependientes que perdieron dicho beneficio, bajo ciertas condiciones que detallamos a continuación:  

Beneficiarios 

Están comprendidos en la extensión de la cobertura de salud todos los trabajadores dependientes y no 
dependientes con cobertura del Seguro Nacional de Salud, que figuren en el padrón de una institución de asistencia 
médica al 28 de febrero de 2020. 

No beneficiarios 

No quedan comprendidos dentro de este beneficio aquellos trabajadores que cesaron en la cobertura del Seguro 
Nacional de Salud, que se encuentren dentro de los siguientes casos: 

Fallecimiento, Baja por cambio mutual, Despido por notoria mala conducta y Renuncia 

Plazo 

La extensión extraordinaria de cobertura del Seguro Nacional de Salud se extenderá por el período comprendido 
entre el 1 de enero de 2021 y el 31 de diciembre de 2021. 

AMPLIAR 

https://www.gpa.uy/files.php/convenio/11156/15-privada-octava-ronda.pdf?dl=false
https://www.gpa.uy/files.php/convenio/11156/15-privada-octava-ronda.pdf?dl=false
http://gpa.uy/files.php/informes/11243/decreto-4-21-extension-cobertura-fonasa.pdf?dl=false
https://www.gpa.uy/informes/seguridad-social/fonasa-extension-de-cobertura-a-trabajadores-dependientes-y-no-dependientes-6479
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APORTES RURALES A LA SEGURIDAD SOCIAL  
PAGO DURANTE ENERO/21 

Durante el mes de enero de 2021 los empresarios rurales deben abonar las contribuciones rurales y demás 

aportaciones correspondientes al período Setiembre-Diciembre de 2020, de acuerdo al siguiente detalle: 

CALENDARIO PARA EMPRESAS CON TRABAJADORES DEPENDIENTES 
 

Último dígito empresa Vencimientos 

0 - 1 - 2 - 3 - 4 Nómina  19/01/2021 -  Pago  28/02/2021 

5 - 6 - 7 - 8 - 9 Nómina  20/01/2021 -  Pago 28/02/2021 

 

CONTRIBUCIÓN PATRONAL MÍNIMA TOTAL 
 

EMPRESAS RURALES 
 

Empresas que exploten hasta 584 Has. CONEAT 

$ 2.650 por mes 

$ 10.600 por el cuatrimestre 

Empresas sin explotación, hasta 389 Has. 
CONEAT 

Empresas contratistas que aportan por un mínimo 
patronal 

Empresas que exploten más de 584 Has. 
CONEAT 

$ 4,54 por Há. CONEAT por mes 
$ 18,16 por Há. CONEAT por el 
cuatrimestre 

Empresas sin explotación más de 389 Has. 
CONEAT 

$ 6,81 por Há. CONEAT por mes 
$ 27,24 por Há. CONEAT por el 
cuatrimestre 

 
CONTRATISTAS RURALES 

 
El monto del aporte equivale a la suma de montepíos de sus dependientes abatida en el 12,99% de acuerdo al 
artículo 671 de la Ley 19.924 de 18/12/20.  
 

Mínimo Contribución Patronal Mensual Cuatrimestre 

Aporte mínimo $ 2.650 $ 10.600 

 

IMPUESTO MEVIR 
Con el 3er. Cuatrimestre de aportes se abona el 4º trimestre del Impuesto:  

Octubre/20:: $ 1,288 por Há. CONEAT 
 

CUOTA MUTUAL PATRONAL 

SEGURO DE SALUD – TITULARES UNIPERSONALES BENEFICIARIOS  
 

Mes 
Cuota Mutual 

100% 

Cuota Mutual bonificada 

Sin cónyuge a cargo Con cónyuge a cargo 

Sin hijos – 45% Con hijos - 60% Sin hijos – 65% Con hijos - 80% 

Setiembre/2020 1.304 587 782 848 1.043 

Octubre/2020 1.304 587 782 848 1.043 

Noviembre/2020 1.304 587 782 848 1.043 

Diciembre/2020 1.304 587 782 848 1.043 
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- DICIEMBRE 2020 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Diciembre/20: 

IPC:9,41% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Diciembre/20 

IPC: 1,0941 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Enero/21 

Inmuebles Valor Real 2020  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Diciembre 2020 (vigente en Enero 2021): $ 1.291,77 

RECARGO POR MORA:  1,00% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/12/20 al 31/12/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES DICIEMBRE 2020 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS POR U$S) 

EURO 

(U$S POR EURO) 

01/12/20 42,390 0,3140 7,9980  01/12/20 1,342850 6,572200 1,204300 

02/12/20 42,570 0,3150 8,0320  02/12/20 1,335750 6,563000 1,209450 

03/12/20 42,631 0,3050 8,1200  03/12/20 1,344650 6,542900 1,213850 

04/12/20 42,629 0,3040 8,1200  04/12/20 1,347850 6,531500 1,214050 

07/12/20 42,651 0,2940 8,3470  07/12/20 1,334300 6,529700 1,212500 

08/12/20 42,671 0,3160 8,2060  08/12/20 1,336750 6,533100 1,210400 

09/12/20 42,566 0,3270 8,1860  09/12/20 1,336850 6,543500 1,206300 

10/12/20 42,433 0,3390 8,3200  10/12/20 1,327900 6,544000 1,212700 

11/12/20 42,446 0,3270 8,3230  11/12/20 1,321800 6,546200 1,211300 

14/12/20 42,373 0,3530 8,3910  14/12/20 1,332650 6,551000 1,215050 

15/12/20 42,434 0,3860 8,4030  15/12/20 1,342600 6,539400 1,215000 

16/12/20 42,425 0,3860 8,4850  16/12/20 1,348750 6,532800 1,217150 

17/12/20 42,350 0,4030 8,4700  17/12/20 1,361800 6,533600 1,226800 

18/12/20 42,128 0,4210 8,4260  18/12/20 1,350900 6,540000 1,224050 

21/12/20 42,194 0,3670 8,4390  21/12/20 1,337200 6,549700 1,224450 

22/12/20 42,246 0,3670 8,3660  22/12/20 1,334850 6,542900 1,216300 

23/12/20 42,315 0,3530 8,3790  23/12/20 1,350600 6,540600 1,218150 

24/12/20 42,233 0,3520 8,3630  24/12/20 1,358100 6,529900 1,219250 

25/12/20 Feriado Feriado Feriado  25/12/20 Feriado Feriado Feriado 

28/12/20 42,149 0,3240 8,2650  28/12/20 1,345700 6,537100 1,220850 

29/12/20 42,143 0,3240 8,2630  29/12/20 1,348600 6,530800 1,224700 

30/12/20 42,340 0,3020 8,4680  30/12/20 1,361700 6,523300 1,229200 

31/12/20 42,340 0,3020 8,4680  31/12/20 1,361700 6,523300 1,229200 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  D I C I E M B R E  D E  2 0 2 0  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

DICIEMBRE DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/12/2020 4,7697 16/12/2020 4,7781 

02/12/2020 4,7707 17/12/2020 4,7786 

03/12/2020 4,7716 18/12/2020 4,7790 

04/12/2020 4,7725 19/12/2020 4,7794 

05/12/2020 4,7734 20/12/2020 4,7799 

06/12/2020 4,7738 21/12/2020 4,7803 

07/12/2020 4,7743 22/12/2020 4,7807 

08/12/2020 4,7747 23/12/2020 4,7812 

09/12/2020 4,7751 24/12/2020 4,7816 

10/12/2020 4,7756 25/12/2020 4,7820 

11/12/2020 4,7760 26/12/2020 4,7824 

12/12/2020 4,7764 27/12/2020 4,7829 

13/12/2020 4,7768 28/12/2020 4,7833 

14/12/2020 4,7773 29/12/2020 4,7837 

15/12/2020 4,7777 30/12/2020 4,7842 

  31/12/2020 4,7846 

ENERO DE 2021 

DÍA $ DÍA $ 

01/01/2021 4,7850 16/01/2021 4,7836 

02/01/2021 4,7855 17/01/2021 4,7833 

03/01/2021 4,7859 18/01/2021 4,7830 

04/01/2021 4,7863 19/01/2021 4,7827 

05/01/2021 4,7868 20/01/2021 4,7824 

06/01/2021 4,7865 21/01/2021 4,7821 

07/01/2021 4,7862 22/01/2021 4,7818 

08/01/2021 4,7859 23/01/2021 4,7815 

09/01/2021 4,7856 24/01/2021 4,7812 

10/01/2021 4,7853 25/01/2021 4,7809 

11/01/2021 4,7850 26/01/2021 4,7806 

12/01/2021 4,7847 27/01/2021 4,7803 

13/01/2021 4,7845 28/01/2021 4,7801 

14/01/2021 4,7842 29/01/2021 4,7798 

15/01/2021 4,7839 30/01/2021 4,7795 

  31/01/2021 4,7792 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

01-Mayo-2019 12,25 13,83 4,72 5,09 

01-Junio-2019 12,16 14,89 4,65 4,98 

01-Julio-2019 12,36 14,72 4,62 5,25 

01-Agosto-2019 12,60 14,99 4,62 5,28 

01-Setiembre-2019 12,73 14,63 4,62 4,67 

01-Octubre-2019 12,51 12,35 4,57 4,71 

01-Noviembre-2019 12,54 13,41 4,49 4,62 

01-Diciembre-2019 12,49 13,98 4,44 4,99 

01-Enero-2020 12,86 16,03 4,37 4,94 

01-Febrero-2020 12,62 15,62 4,38 5,01 

01-Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

01-Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

01-Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

01-Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

01-Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

01-Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

01-Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

 

 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/16 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 7,96 1,0796 32,406 

Diciembre/19 8,79 1,0879 37,308 

Abril/20 10,86 1,1086 42,257 

Mayo/20 11,05 1,1105 43,308 

Junio/20 10,36 1,1036 42,212 

Julio/20  10,13 1,1013 42,376 

Agosto/20 9,79 1,0979 42,587 

Setiembre/20 9,92 1,0992 42,575 

Octubre/20 9,74 1,0974 43,003 

Noviembre/20 9,59 1,0959 42,521 

  


